Tabela 5.2:Parâmetros Calibrados

Elemento Parâmetros

Sub-bacia

Largura da bacia (w)

Porcentagem de área

impermeável

n-impermeável

s-impermeável

CN

Conduto n (Manning)

Fonte: Elaborada pela autora.

Conforme mencionado no capítulo 4, antes de se iniciar o processo de calibração do modelo,

foi realizada uma pré-calibração com o objetivo de definir os valores referentes à largura das

sub-bacias (W) e à porcentagem de área impermeável. Para a definição da largura da sub-bacia

foi escolhido o evento1 (02/12/2011), uma vez que foi o evento que apresentou melhor ajuste

na análise de sensibilidade. Para os demais parâmetros foram utilizados todos os eventos

selecionados para esta etapa.

5.2.1 Largura da Sub-bacia (W)

Foram realizadas sete tentativas de pré-calibração da largura da bacia, que consistiram no

aumento e na redução do valor adotado inicialmente (W = A0,5). A Tabela 5.3 apresenta os

resultados obtidos em cada tentativa de pré-calibração considerando os NA máximos

identificados no evento 1.

Tabela 5.3: Definição da Largura das sub-bacias

Variação de W

Pico de NA

simulado - 1

Pico de NA simulado

- 2 COE

NA Erro (%) NA Erro (%)

W = A0,5   2,12 0,94 1,80 13,21 -0,03

W = W + 50% 2,03 3,30 1,77 11,79 0,13

W = W + 75% 1,83 12,74 1,82 14,15 0,22

W = W + 85% 2,20 4,72 1,89 17,45 0,06

W = W + 100% 2,13 1,42 1,82 14,15 0,16

W = W – 50% 1,51 27,83 1,72 9,43 -0,05

W = W – 75% 1,27 39,15 1,45 3,30 -0,13

W = W – 80% 1,22 41,51 1,40 5,66 -0,14

W = W – 99% 3,01 42,92 3,42 89,62 -73,15

Fonte: Elaborada pela autora.

De acordo com os valores dos COE’s, os melhores ajustes foram para W = W + 100%, W = W

+ 75% e W = W + 50%. A Figura 5.1 apresenta, graficamente, os resultados da simulação para

essas tentativas.

Programa de Pós-graduação em Saneamento, Meio Ambiente e Recursos Hídricos da UFMG
74

Figura 5.1: Largura da sub-bacia (W)
Fonte: Elaborada pela autora.

Conforme pode ser observado na Figura, 5.1, o evento 1 apresentou 2 picos de NA. A escolha

da largura da sub-bacia, dentre as tentativas que apresentaram os melhores desempenhos

(COE), foi em função do erro relativo percentual entre os níveis d’água observado e simulado